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Název:

Vyuţití aplikací algebry v přírodovědných oborech na 2. a 3. stupni školy

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na strategie, které ţáci pouţívají při řešení úloh se

soustavami lineárních rovnic v jiných předmětech, konkrétně ve fyzice a chemii. Cílem práce

je pak na základě výsledků experimentu navrhnout pouţití takových úloh při výuce

matematiky.

První část práce je věnována oblastem fyziky a chemie, kde se soustavy lineárních

rovnic pouţívají. V další části je popsán experiment, který byl v rámci práce uskutečněn. Ten

je rozdělen na dvě části. První část je zaměřena na ţáky základní školy a druhá na ţáky

střední školy. V poslední části je návrh pouţití úloh z fyziky a chemie ve výuce matematiky

při zavádění a procvičování soustav lineárních rovnic.

Klíčová slova:

Algebra, aplikace algebry, soustavy lineárních rovnic, mezipředmětové vztahy,

školní matematika
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Title:

Use of applications of algebra in sciences at secondary schools

Abstract:

The MA thesis focuses on the strategies pupils use when solving mathematical

problems involving systems of linear equations in other subjects, namely in physics and

chemistry. Drawing on the results of the experiment, the aim of the thesis is to propose ways

in which these problems can be used in math lessons.

The first part of the thesis is dedicated to those branches of physics and chemistry in

which systems of linear equations are used. In the following part, the experiment itself is

described. Divided into two parts, the first part of the experiment focuses on pupils at lower

secondary schools, the other on pupils at upper secondary schools. The final part of the thesis

is dedicated to suggesting how problems from physics and chemistry can be used in math

lessons when introducing and practising systems of linear equations.

Key words:

Algebra, application of algebra, system of linear equations, interdisciplinary

relations, school mathematics
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1. Úvod

Matematika je abstraktní věda, která vznikla jako snaha o popsání dějů v reálném

světě. Během svého dlouhého vývoje prošla mnoha změnami a od prvotní motivace, kterou

bylo zaznamenat nějakým způsobem majetky, se vyvinula aţ do dnešní podoby. Mnoho lidí

se začalo domnívat, ţe je natolik abstraktní, ţe se od reálného světa odklonila a většina

matematického obsahu je pro pouţití běţným člověkem zbytečná.

Rámcový vzdělávací program byl vytvořen tak, aby dával učitelům a škole volnost

ohledně dosaţení vzdělávacích cílů. Je to z toho důvodu, ţe při výuce jednotlivých předmětů

bez vyuţívání znalostí z předmětů jiných dochází k předmětové izolovanosti (Čadílek, 2005).

Ţáci si nezvládnou spojit jednotlivé poznatky mezi předměty do uceleného systému

informací a nedokáţou je pak ani aplikovat do běţných situací v ţivotě.

Na základní škole se ţáci v mnoha předmětech setkávají s aplikací matematiky. Pro

úplné propojení poznatků je pak zapotřebí, aby se s těmito aplikacemi setkávali i

v matematice při probírání jednotlivých okruhů, se kterými se jiţ v jiných předmětech setkali

nebo setkají.

Soustavy lineárních rovnic jsou v tomto ohledu velice speciálním případem. Na

základní škole se ţáci totiţ setkají s touto problematiku dřív v jiných předmětech neţ

v matematice a aţ poté je probírají v rámci hodin matematiky. Ve fyzice téměř od prvních

výpočtů pouţívají dosazení jednoho vzorce za neznámou ve vzorci druhém. Fyzika je přitom

vyučována nejčastěji od sedmého ročníku základní školy. V chemii se se soustavami

lineárních rovnic ţáci setkají při vyčíslování stechiometrických koeficientů v chemických

rovnicích. V tomto případě ţáci spíše vyuţívají algoritmus uvedený v kapitole 6.1.2.a, ale

stále se o soustavy lineárních rovnic jedná. V matematice se soustavy lineárních rovnic

povětšinou vyučují aţ v 9. ročníku základní školy. Vyuţití úloh, které se řeší pomocí soustav

lineárních rovnic, z jiných oborů můţe některým ţákům pomoct porozumět problematice

soustav lineárních rovnic a jejich řešení. Pro jiné ţáky toto propojením můţe naopak pomoct

při chápání problematiky, ve které se soustavy lineárních rovnic aplikují. Tento přístup

ţákům poskytuje moţnost propojit informace a můţe tak mít u některých ţáků vliv na

zvýšení motivace učit se matematiku.
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1.1. Úvod do mezipředmětových vztahů

Dle Bloomovy taxonomie kognitivního učení je proces učení rozdělen do těchto

částí seřazených vzestupně: znalost, porozumění, pouţití, analýza, syntéza, hodnocení

(Skalková, 2007).

Škola by měla u ţáků podporovat rozvoj všech úrovní procesu učení. Ţák se nemá

jen osvojit znalost, pochopit ji a dokázat pouţít v probírané oblasti, coţ jsou niţší úrovně

kognitivního učení, ale má také dokázat analyzovat spojitosti a podobnosti mezi předměty a

na základě toho si vytvořit vlastní ucelený systém poznání, na jehoţ základě je schopen si

vytvořit vlastní obraz o světě, učivu a svém postavení ve světě.

Pokud výuka jednotlivých předmětů probíhá bez návaznosti na informace z jiných

předmětů, je pro ţáka samotného téměř nemoţné objevit propojenost jednotlivých oborů. Je

tomu tak i proto, ţe témata, která spolu souvisí, se mnohdy vyučují v rozdílném období.

Tím dochází k tomu, ţe ţák nedokáţe vědomosti z jednoho předmětu převést do

předmětů jiných. Tento jev se nazývá předmětová izolovanost. Na základě toho se pak ţák

jednu informaci, která se vyučuje ve více předmětech, musí učit víckrát, místo toho, aby

pouze pouţil informaci, kterou si jiţ dříve naučili v jiném předmětu.

Pokud však při výuce učitel pouţívá informace z jiných předmětů a na souvislosti

upozorňuje, ţákům tím ukáţe moţnost, jakým způsobem mohou v jiných oborech či

běţných situacích poznat, ţe se o danou problematiku jedná. Ţáci pak jsou schopni na tomto

základě sami propojovat další informace. Tím se rozvíjí ţákovy kompetence k řešení

problému, neboť je schopen přesáhnout rámec daného předmětu a rozpoznat podobnosti a

souvislosti mezi předměty.

Aby učitel mohl vyuţívat mezipředmětových vztahů ve výuce, je potřeba, aby

spolupracoval s ostatními učiteli pedagogického sboru. Pro navázání na téma z jiného

předmětu učitel potřebuje vědět, jakým způsobem se dané téma ţáci učili. Spolupráce učitelů

by však měla být oboustranná. Pokud například učitel ţákům při hodině fyziky vysvětluje

daný matematický postup, je vhodné, aby naopak učitel matematiky při probírání daného

matematického tématu připomněl jeho pouţití ve fyzice.

Ve školách se většinou setkáme pouze s prvním případem, to jest upozornění ţáků

na aplikace matematiky v jiných předmětech. Aby ţák pochopil celou problematiku, je

potřeba, aby toto propojení bylo oboustranné. V ideálním případě učitelé předmětů
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spolupracují do té míry, ţe témata, která spolu souvisí, jsou probírána v obou předmětech ve

stejném čase.
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2. Ukázky aplikací soustav lineárních rovnic ve fyzice

a chemii

V této části jsou shrnuty oblasti z fyziky a chemie, ve kterých se pouţívají soustavy

lineárních rovnic a které se v práci dále vyskytují. Práce navazuje na bakalářskou práci

(Novotný, 2012). V následujícím textu zařazujeme informace z této bakalářské práce,

většinou v původním znění, pouze v 2.1 je text doplněn.
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2.1. Zákon o zachování mechanické energie

„Při všech mechanických dějích v izolované soustavě se může měnit kinetická

energie v potenciální a naopak, celková mechanická energie se však nemění.“

(Bednařík, 2009, s. 113)

Zákon o zachování mechanické energie se nejčastěji pouţívá při volném pádu, kdy

těleso má na začátku kinetickou energii nulovou, která se během pádu přetváří na energii

kinetickou a při dopadu má nulovou energii potenciální. Pak se kinetická energie při dopadu

rovná potenciální energii na začátku pádu. Zákon o zachování mechanické energie E lze

vyjádřit matematickým vztahem pomocí kinetické energie Ek a potenciální energie Ep:

E = Ek + Ep = konstanta.

Potenciální energie je rovna součinu hmotnosti m, gravitačního zrychlení g

a výšky h.

Ep=m⋅g⋅h .

Kinetická energie je rovna polovině součinu hmotnosti m a druhé mocniny

rychlosti v.

E
k
=

1

2
⋅m⋅v

2
.


[…]


Urči, jakou rychlostí se bude po jeho skoku pohybovat dívka s lodí, pokud kluk

vyskočil proti směru jízdy loďky.

Otázka na hybnost soustavy před vyskočením chlapce je přidána z toho důvodu, aby

si ţáci napřed vyzkoušeli vypočítat samotnou hybnost a nevedla ţáky k dalšímu postupu

řešení. Jelikoţ se ptá na hybnost před vyskočením chlapce, napovídá tak, ţe dva stavy, které

budou ţáci porovnávat, jsou rozděleny právě výskokem chlapce. Řešení pak vypadá takto:

Hybnost soustavy před vyskočením chlapce se vypočítá jako součet hmotností

chlapce, dívky a pramice vynásobené jejich rychlostí, kterou se spolu s pramicí pohybují.

Označme si proto mc, md, respektive mp postupně hmotnosti chlapce, dívky,

respektive pramice. Rychlost, kterou se na začátku pohybuje pramice, označme vp0 a hybnost

soustavy před vyskočením chlapce p0.
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Výpočet hybnosti bude vypadat takto:

p
0
=(m

c
+m

d
+m

p
)⋅v

p0
,

p
0
=(75 kg+50 kg+60 kg)⋅2 m/s ,

p
0
= 370

kg⋅m

s
.

Odpověď na první otázku zní: Hybnost soustavy před vyskočením chlapce je

370 (kg ∙ m)/s.

Označme si rychlost chlapce po vyskočení vc a jeho hybnost pc. Hybnost pramice

s dívkou po vyskočení označme p1. Celkovou hybnost po vyskočení chlapce si označme p2.

Jelikoţ chlapec vyskočí v opačném směru, neţ se pohybuje pramice, bude jeho rychlost mít

zápornou hodnotu vc = -6 m/s. Hybnost soustavy před vyskočením chlapce má být stejná,

jako celková hybnost po jeho vyskočení. Na základě podobnosti například se zákonem o

zachování mechanické energie potom vytvoříme tyto rovnice:
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Sloučením těchto rovnic a následným dosazením hodnot veličin ze zadání

dostaneme výsledek:
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Odpověď zní: Pramice s dívkou se po vyskočení chlapce bude pohybovat rychlostí

(82/11) m/s.
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5. Závěry

Cílem této práce bylo zjistit, jaké strategie řešení úloh zaměřených na aplikaci

matematiky v jiných předmětech, konkrétně fyzice a chemii, vyuţívají ţáci základních a

středních škol, které se zúčastnily experimentu. Toho bylo dosaţeno prostřednictvím

experimentu, kterého se zúčastnily dvě třídy základní školy a tři třídy gymnázií.

Dalším cílem bylo vytvořit návrh vyuţití takovýchto úloh ve výuce matematiky,

čehoţ bylo v práci dosaţeno.

Výsledky experimentu lze pouţít jako základ pro širší výzkum, který by se věnoval

zkoumání konkrétnějších cílů, které se při tomto experimentu objevily. Například zda má

vliv na ţákovu schopnost řešit aplikační úlohy fakt, ţe v hodinách matematiky jiţ probíral

soustavy lineárních rovnic.

Na práci lze také navázat zavedením navrhovaného pouţití aplikačních úloh do

praxe a zjištěním prospěšnosti vyuţití tohoto přístupu pro ţákovo pochopení soustav

lineárních rovnic a daných témat z jiných předmětů.

- 80 -

6. Seznam použité litaratury

BARTUŠKA, K., SVOBODA, E., Fyzika pro gymnázia – molekulová fyzika a termika.

1. vyd. Praha : Galaxie, 1993. ISBN 80-85204-22-3.

BEDNAŘÍK, M., ŠIROKÁ, M., Fyzika pro gymnázia – mechanika. 4. vyd.

Praha : Prometheus, 2009. ISBN 978-80-7196-382-0.

BEDNÁROVÁ, R., Mezipředmětové vazby ve výuce matematiky a fyziky na ZŠ.

[Diplomová práce] Brno : Masarykova univerzita, 2008

BENEŠ, P., PUMPR, V., BANÝR, J., Základy chemie I. 4. vyd. Praha : Fortuna, 2005.

ISBN 80-7168-720-0.

BICAN, L., Lineární algebra a geometrie. 1. vyd. Praha : Academia, 2000.

ISBN 80-200-0843-8.

ČADÍLEK, M., LOVEČEK, A., Didaktika odborných předmětů. Brno : 2005

JEŘÁBEK, J., TUPÝ, J., Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Praha : VÚP, 2007.

KOZÁKOVÁ, L., Mezipředmětové vazby matematika – chemie : Aplikace matematiky v

učivu chemie na základní škole. [Diplomová práce] Brno : Masarykova univerzita, 2008

KUŘINA, F., a kol. Matematika a porozumění světu : Setkání s matematikou po základní

škole. 1. vyd. Praha : Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1743-7

LEIPL, O., ŠEDIVÝ, P., Fyzika pro gymnázia – elektřina a magnetismus. 6. vyd.

Praha : Prometheus, 2011. ISBN 978-80-7196-385-1.

LOUTHAN, M., Vztah digitálního modelu reliéfu a síťových analýz při řešení dopravních

úloh. [Diplomová práce] Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2010.

- 81 -

NOVOTNÝ, T., Aplikace algebry v přírodovědných oborech a ekonomii. [Bakalářská práce]

Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2012.

SKALKOVÁ, J., Obecná didaktika. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007.

TRNA, J., Nastává éra mezioborových didaktik? Pedagogická orientace, 2005, roč. 15, č. 1,

89–97. ISSN 1805-9511.

- 82 -
