POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Tomáš NOVOTNÝ</i>
Název práce <i>Využití aplikací algebry v přírodovědných oborech na 2. a 3. stupni školy</i>
Autor posudku <i>RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.</i>

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autor si ve své práci klade za cíl připravit a realizovat experiment, na jehož základě by bylo možné navrhnout využití aplikačních úloh řešených pomocí lineárních rovnic ve výuce matematiky jak na základní, tak i na střední škole.

Autor vychází ze své bakalářské práce, ve které se věnoval právě využití aparátu lineárních rovnic v jiných oborech, především fyzice a chemii.

Cíl práce byl splněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Předložená práce se dělí na dvě části. První, teoretická část vychází hodně z bakalářské práce autora a představuje různé praktické aplikace lineárních rovnic ve fyzice a chemii.

Přínosná a nová je především druhá, výzkumná část, ve které autor podrobně popisuje a vyhodnocuje experiment, sestávající se z předložených vybraných úloh z chemie a fyziky žákům základních škol. Tato část je velmi dobře a podrobně zpracována. Autor si klade otázku, zda při řešení úloh žáci používají aparát, který si osvojili v hodinách matematiky, či zda dávají přednost jiným, heuristickým postupům.

Informace uvedené v práci jsou úplné, dobře řazené a odpovídají stanoveným cílům. Pouze postrádám v závěru odpověď na výzkumné otázky. Zařazení uprostřed textu v samostatné kapitole je možná, ale ne příliš obvyklé a logické.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Obě části jsou jasně, srozumitelně a správně formulovány. Obsahují všechny potřebné informace.

Jedinou výhradu mám k vzorovým řešením, které autor v práci předkládá. Řešení úloh pomocí jednoho komplikovaného vzorce nepovažuji za ideální (např. str. 49, 51, atd.) a mám pocit, že takový postup by žáky spíše odrazoval. Osobně bych dával přednost postupným výpočtům.

Tato výtka však nemá vliv na průběh a vyhodnocení experimentu.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Téma, které si autor zvolil, považuji za velmi zajímavé, originálním způsobem zpracované a velmi cenné pro praktické použití ve výuce.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Práce je dobře zpracována i po formální stránce. Autor se snažil vyhnout gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům. Chyby, které se v práci vyskytují (např. str. 28, str. 33, str. 48, str. 53, str. 54, str. 70 – konce řádek, str. 14, str. 15 – záměna mínus, pomlčka a rozdělovník), jsou spíše ojedinělé.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Zdroje, které autor používá, jsou vhodně volené a správně citované. U diplomové práce bych doporučil použít alespoň nějaké cizojazyčné zdroje, např. porovnání zařazení tématu v zahraničních učebních textech.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody

Hodnocení: Práce **splňuje** podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Výsledky získané vaší prací naznačují, že žáci nejsou schopni aplikační úlohy z fyziky a chemie řešit a to bez ohledu na to, zda již byly lineární rovnice v hodinách matematiky probrány či nikoli. Jak se s tímto vypořádávají učitelé zmíněných předmětů?

Datum a podpis autora posudku: